
COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO
Provincia di Catania

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Registro Generale 3 del 17-11-2020

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE URGENTI E NECESSARIE AL
FINE DI CONTENERE E GESTIRE LA DIFFUSIONE DELL'EPIDEMIA.

 

IL SINDACO

 

PREMESSO CHE:

 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato lo stato di emergenza per
sei mesi dalla data del provvedimento, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (Covid-19);

 - con  decreto legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 25 settembre 2020, n.
124, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica
da Covid-19 deliberata il 31 gennaio 2020”, ha prorogato fino al 15 ottobre 2020 lo stato di emergenza;

- con l’art.1, comma 1, del decreto legge 07 ottobre 2020, n. 125, recante: “Misure urgenti connesse con la
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta Covid, nonché per l’attuazione della Direttiva (UE) 2020/739 del 03 giugno
2020”, lo stato di emergenza epidemiologica è stato prorogato fino al 31 gennaio 2021;

 

VISTI:

 

- DPCM 24 Ottobre 2020 , contenente le nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
Covid-19.

-DPCM 25 ottobre 2020 che entra in vigore il 26 ottobre e fino al 24 novembre. Le nuove misure prevedono
nuove e severe disposizioni per il contenimento dell'epidemia da Covid-19.

 - l’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante: “Istituzione del servizio sanitario
nazionale”, con il quale in materia di igiene e sanità pubblica si attribuisce al Sindaco, quale autorità
sanitaria locale, il potere di emettere ordinanze di carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa al
territorio comunale;



- l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”, il quale dispone che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante
della comunità locale;

- l’Ordinanza n. 1/rif/2020 del Presidente della Regione Siciliana del 27-03-2020 avente ad oggetto
“Ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19”;

- l’Ordinanza n. 2-rif/2020 del Presidente della Regione Siciliana del 25/09/2020 Reitera con modifiche
dell’Ordinanza n.1/Rif del 27 marzo 2020, avente ad oggetto “Ricorso temporaneo ad una speciale forma di
gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19”, e precisamente
all’art. 2 sono individuate “Modalità di raccolta dei rifiuti urbani”, con il quale, in particolare, sono stati
definiti gli utenti e rifiuti di “Tipo A”; “Tipo A1”; “Tipo B”;

- La circolare dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania   Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Igiene
Ambientale prot. 156745/DP assunta al protocollo generale di questo Ente al n.7650 del 05/10/2020 nella
quale vengono individuate le tipologie dei rifiuti (A-A1-B) e la modalità di smaltimento;

 

ORDINA

 
- CHE LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI NEL TERRITORIO COMUNALE AVVENGA COME
INDICATO NELLE SCHEDE NN. 1, 2, 3 ALLEGATE ALLA PRESENTE  PER UN PERIODO DI 6 MESI
DECORRENTI DALL’EMANAZIONE DELL’ORDINANZA N. 2/Rif/2020 DEL 27 Settembre  2020 E
comunque, non oltre ladurata dello stato di emergenza;

 

- CHE LA SOCIETA’ PROGITEC S.r.l., AFFIDATARIA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO
DEI RIFIUTI, DIA ATTUAZIONE A QUANTO DI COMPETENZA GIUSTA LA PIÙ VOLTE CITATA
ORDINANZA 2/RIF/2020;

 
DISPONE

- che la presente Ordinanza, tramite la Segreteria comunale, sia pubblicata sul sito istituzionale all’Albo on-
line e alla sezione “Amministrazione trasparente”;

- che la Segreteria comunale provveda alla notifica della presente:

                                I.            Al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti
amministrativi e l’invio degli elenchi riservati delle Utenze cc.dd. di Tipo A1 alla
società Progitec s.r.l. che esegue il servizio di raccolta RSU nel territorio;

                             II.           Al Comandante della Polizia Locale ai fini dell’osservanza di quanto
disposto nella presente Ordinanza;

                           III.           Alla società Progitec s.r.l che esegue il servizio di raccolta RSU nel
territorio;

                          IV.            Alla S.R.R. Catania “Catania Area Metropolitana”;

                             V.            Al Comando Stazione dei Carabinieri di Camporotondo Etneo;

                          VI.            A.S.P. n° 3 di Catania;

                        VII.            Alla Prefettura di Catania;

                     VIII.            Al Dipartimento Regionale delle Acque e dei Rifiuti di Palermo;



                          IX.            Alla Presidenza della Regione Sicilia.

La presente Ordinanza, che è immediatamente esecutiva a prescindere dal periodo di pubblicazione di
seguito indicato, è resa nota all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi e diffusa alla cittadinanza
attraverso comunicati stampa sul sito istituzionale del Comune nonché sui social network.

                                                                                                                   

 

                                                                                                                      IL SINDACO

                                                                                                                      Filippo Privitera

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(SCHEDA 1)
 

Comune di Camporotondo Etneo
Città Metropolitana di Catania

 



 

UTENZE TIPO A

 
(soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria)

 

E’ SOSPESA PER TUTTO IL PERIODO DI QUARANTENA OBBLIGATORIA LA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI

 

Tutti i rifiuti domestici di questa utenza, indipendentemente dalla loro natura e compresi fazzoletti,1.
rotoli di carta, teli monouso, mascherine e guanti, sono considerati rifiuti indifferenziati quindi raccolti
e conferiti insieme;

Tali rifiuti dovranno essere richiusi con almeno due sacchetti uno dentro l’altro (o in numero2.
maggiore in dipendenza della loro resistenza meccanica), possibilmente utilizzando un contenitore di
questi sacchetti a pedale;

I sacchi devono essere chiusi adeguatamente, utilizzando guanti monouso; devono essere3.
mantenuti integri e non devono essere schiacciati o compressi.

 

PROCEDURA DI SICUREZZA

 

Utilizzando guanti monouso, i sacchetti contenenti i rifiuti raccolti in modo unico dovranno essereA.
chiusi adeguatamente utilizzando legacci o il nastro adesivo.

Riporre i rifiuti nel primo sacchetto senza schiacciarli con le mani anche se esse sono protette daB.
guanti.

Una volta che il primo sacchetto è quasi pieno va chiuso utilizzando legacci o il nastro adesivo.C.

Indossare i guanti.D.

Riporre il primo sacchetto sigillato nel secondo.E.

Chiudere ermeticamente utilizzando legacci o il nastro adesivo.F.

Riporre in locali o luoghi della propria abitazione non accessibili a bambini, animali di affezione e aG.
persone non contagiate.

Togliere i guanti e riporli all’interno del nuovo sacchetto dove si raccoglieranno i rifiuti di cui al puntoH.
1;

Lavarsi le mani per almeno 60 secondi ed utilizzare disinfettante a base di alcol al 60% seI.
disponibile.

Asciugarsi le mani con fazzolettini di carta usa e getta.J.

 

 

IL RIFIUTO DI TIPO A) È GESTITO SEPARATAMENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA



IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI TALE RIFIUTO DI TIPO
A) È CURATO DALL’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE – ASP DI CATANIA, MEDIANTE
AZIENDA SPECIALIZZATA CHE PROVVEDERÀ ALLA FORNITURA DEI SACCHETTI A PERDERE E
A CONTATTARE GLI INTERESSATI.

 

 

(SCHEDA 2)

 

Comune di Camporotondo Etneo
Città Metropolitana di Catania

 

 

UTENZE TIPO A1

 
(soggetti in permanenza domiciliare fiduciaria con sorveglianza attiva)

 

E’ SOSPESA PER TUTTO IL PERIODO DI PERMANENZA DOMICILIARE FIDUCIARIA CON
SORVEGLIANZA ATTIVA LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI

 
Tutti i rifiuti domestici dell’utenza, indipendentemente dalla loro natura, compresi fazzoletti, rotoli di1.
carta, teli monouso, mascherine e guanti, sono considerati rifiuti indifferenziati e pertanto raccolti e
conferiti insieme;

Tali rifiuti dovranno essere richiusi con almeno due sacchetti uno dentro l’altro (o in numero2.
maggiore in dipendenza della loro resistenza meccanica) possibilmente utilizzando un contenitore a
pedale;

I sacchi devono essere chiusi adeguatamente utilizzando guanti monouso; devono essere mantenuti3.
integri e non devono essere schiacciati o compressi.

 

PROCEDURA DI SICUREZZA

A)    Utilizzando guanti monouso, i sacchetti contenenti i rifiuti di cui al punto 1. dovranno essere
chiusi adeguatamente utilizzando legacci o il nastro adesivo.

B)   Riporre i rifiuti nel primo sacchetto senza schiacciarli con le mani anche se esse sono protette
da guanti.

C)    Una volta che il primo sacchetto è quasi pieno va chiuso utilizzando legacci o il nastro adesivo.

D)    Indossare quindi i guanti.



E)     Riporre il primo sacchetto sigillato nel secondo.

F)     Chiudere ermeticamente utilizzando legacci o il nastro adesivo.

G)    Riporre in locali o luoghi della propria abitazione non accessibili a bambini e animali di
affezione;

H)   Togliere i guanti e riporli all’interno del nuovo sacchetto dove si raccoglieranno i rifiuti di cui al
punto 1;

I)       Lavarsi le mani per almeno 60 secondi ed utilizzare disinfettante a base di alcol al 60% se
disponibile.

J)      Asciugarsi le mani con fazzolettini di carta usa e getta.

 

IL RIFIUTO DI TIPO A1) È GESTITO SEPARATAMENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI  TIPO A1) È CURATO
DALLA PROGITEC s.r.l. AVVALENDOSI DI PERSONALE APPOSITAMENTE ADDESTRATO, LA
PROGITEC  s.r.l. PROVVEDERÀ ALLA FORNITURA DEI SACCHETTI A PERDERE E A
CONTATTARE, IN MODO RISERVATO, GLI INTERESSATI RIGUARDO ALLE MODALITA’ DI
RACCOLTA

 

 

(SCHEDA 3)

 

Comune di Camporotondo Etneo
Città Metropolitana di Catania

 
TUTTE LE ALTRE UTENZE DOMESTICHE

 

(UTENZA DI TIPO B)

 

SI DOVRA’ OSSERVARE IL CALENDARIO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA, CON LA
SEGUENTE ECCEZIONE PER I SEGUENTI RIFIUTI INDIFFERENZIATI “SPECIALI” [1]:

 

Fazzoletti (per il naso, per l’asciugatura delle mani, da tavola etc), rotoli di carta e/o suoi fogli1.
distaccabili, mascherine, guanti utilizzati, cotton fioc, siringhe utilizzate, cotone utilizzato per
disinfettare etc.

 

PER TALI TIPI DI RIFIUTI INDIFFERENZIATI “SPECIALI”, SEPARATI DAGLI ALTRI RIFIUTI
INDIFFERENZIATI, DEVONO ESSERE UTILIZZATI ALMENO DUE SACCHETTI UNO
DENTRO L'ALTRO (O IN NUMERO MAGGIORE IN DIPENDENZA DELLA RESISTENZA

#_ftn1


MECCANICA DEI SACCHETTI), OSSERVANDO LA SEGUENTE:

 

PROCEDURA DI SICUREZZA

 

A)    Riporre rifiuti indifferenziati “speciali” in un sacchetto, distinto da quello della raccolta
differenziata ordinaria, senza schiacciarli con le mani anche se esse sono protette da
guanti.

B)     Custodire questi rifiuti indifferenziati “speciali” in locali o luoghi della propria abitazione
non accessibili a bambini, animali di affezione e a persone non contagiate.

C)     Quando il primo sacchetto di tali rifiuti separati è quasi pieno va chiuso utilizzando
legacci o nastro adesivo.

D)     Se necessario lavarsi le mani e quindi indossare guanti monouso.

E)    Chiudere ermeticamente il secondo sacchetto contenente il sacchetto di cui alla lettera “
A”  utilizzando legacci o il nastro adesivo.

F)    ESPORRE IL SACCHETTO DELL’INDIFFERENZIATO “SPECIALE” NELLA
MEDESIMA GIORNATA DELL’INDIFFERENZIATA

G)     Togliere i guanti monouso utilizzati e riporli all’interno del (nuovo) sacchetto dei rifiuti
indifferenziati “speciali” dove si raccoglieranno i rifiuti di cui al punto 1;

H)     Lavarsi le mani per almeno 60 secondi ed utilizzare disinfettante a base di alcol al 60%
se disponibile

 

SI AVVERTE

 

L’UTENZA DI TIPO B I SACCHETTI DELL’INDIFFERENZIATA, PER QUANTO SOPRA
ESPOSTO, SARANNO QUINDI DUE: UNO PER I RIFIUTI INDIFFERENZIATI ORDINARI
E L’ALTRO DEI RIFIUTI “SPECIALI” DI CUI ALLA LETTERA F). DI COLORE DIVERSO

 

CHI NON OSSERVERA’ TALE MODALITA’ DI RACCOLTA SARA’ SOGGETTO A
SANZIONE PREVISTA DALLA NORMATIVA E QUANTO ESPOSTO NON SARA’
RACCOLTO DAGLI OPERATORI DELLA PROGITEC.

 

 

 

 

Camporotondo Etneo 17-11-2020
 
 



  IL SINDACO
  FILIPPO PRIVITERA

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


